
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE / SG

Il sistema produttivo culturale in provincia di Cuneo - realizzazione del focus 
2024.  Prenotazione,  affidamento  incarico  e  futura  liquidazione  al  Centro 
Studi  delle  Camere  di  commercio  Guglielmo  Tagliacarne  s.c.r.l.  –  CIG 
B37DF0AF63

IL SEGRETARIO GENERALE 
VISTO

-  che  il  Consiglio  Camerale  con  provvedimento  n.  8/C 
dell'11/12/2023  ha  approvato  il  Preventivo  economico  e  il  Piano  degli 
Investimenti per l’esercizio 2024 e con provvedimento n. 2/C del 24/06/2024 ha 
approvato l'Aggiornamento al Preventivo;

-  che  la  Giunta  Camerale  con  provvedimento  n.163 
dell'11/12/2023  ha  approvato  il  Budget  Direzionale  2024  sottoposto  dal 
Segretario  Generale  e  con  delibera  n.  79  del  24/06/2024  ha  approvato 
l'Aggiornamento al Budget;

- che il  Segretario Generale con provvedimento n. 754/SG 
del 27/12/2023 ha affidato i Budget direzionali ai dirigenti;

-  che,  l’art.  2  c.  4  della  L.  580/93  modificata  dal  D.  Lgs. 
219/2016 prevede che le Camere di commercio per il raggiungimento dei propri 
scopi promuovano, realizzino e gestiscano strutture ed infrastrutture di interesse 
economico generale direttamente o mediante la partecipazione, con altri soggetti 
pubblici  e  privati,  ad  organismi  di  carattere  associativo,  ad  enti,  a  consorzi  e 
società nel rispetto delle previsioni del D. Lgs. 175/2016;

- che  l’art. 7 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. prevede 
che le stazioni  appaltanti  e gli  enti  concedenti  possano affidare direttamente a 
società in house lavori, servizi o forniture;

-  che  l’Anac,  al  fine  di  dare  attuazione  a  quanto  previsto 
dall’art.  23,  comma 5 del  D.Lgs. n.  36/2023 e consentire la trasmissione delle 
informazioni alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici ha stabilito che, anche 
per gli affidamenti in house, è necessario avvalersi delle piattaforme telematiche 
ed acquisire il CIG;

-  che  il  provvedimento  sarà  pubblicato  nella  sezione 
Amministrazione  trasparente,  come  previsto  dagli  articoli  20  e  28  del  D.Lgs. 
36/2023 e dall'art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i. in materia di trasparenza;

cciaa_cn - A3F8DE2 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000662 del 22/10/2024



- che il presente affidamento si adegua alle norme in materia 
di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  ai  sensi  della  Legge  136/2010,  l’impresa  si 
impegna a comunicare tempestivamente gli estremi identificativi del conto corrente 
bancario dedicato alle commesse pubbliche ed ogni eventuale variazione;

- il codice di comportamento della Camera di commercio di 
Cuneo  approvato  con  delibera  n.  143  del  19/12/2022  ed  attuato  con 
determinazione n. 732/SG del 30/12/2022;

-  che  ai  sensi  dell’art.  15  del  D.Lgs.  36/2023  e  s.m.i.  il 
Responsabile unico del progetto coincide con il Provveditore, Dott. Davide Tortora;

CONSIDERATO

-  che  la  Giunta  Camerale  con  provvedimento  n.  124  del 
12/09/2024 ha deliberato la realizzazione del secondo focus sulle imprese culturali 
e creative in provincia di Cuneo da presentare in un evento pubblico nel mese di 
novembre; 

- che il Centro studi delle Camere di commercio Guglielmo 
Tagliacarne  s.c.r.l.  realizza,  da  13  anni,  in  collaborazione  con  Fondazione 
Symbola,  Unioncamere Piemonte e con il  patrocinio del  Ministero della cultura 
(MIC) il rapporto “Io sono cultura” che si fonda sulla consapevolezza che cultura, 
bellezza e  creatività  sono tratti  identitari  radicati  nella  società  italiana,  e  che i 
numeri ad esse riferiti rappresentano importanti volani per la nostra economia; 

- che pertanto, in ragione di quanto sopra, l’Ente camerale ha 
ritenuto opportuno rivolgersi al Centro studi delle Camere di commercio Guglielmo 
Tagliacarne s.c.r.l. per la predisposizione del secondo focus cultura della provincia 
di  Cuneo,  prevedendo l’intervento  di  un  loro  esperto  durante  la  presentazione 
pubblica,  fissata  il  12  novembre  prossimo,  al  fine  di  dare  un’approfondita  e 
qualificata lettura dei dati;

- che il Centro studi delle Camere di commercio Guglielmo 
Tagliacarne  s.c.r.l.  risulta  regolarmente  iscritto  nell’elenco delle  amministrazioni 
aggiudicatrici e degli  enti  aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti 
nei confronti di proprie “società” e risulta iscritta alla piattaforma Me.PA, al bando 
SERVIZI “Servizi di supporto specialistico”;

- che l’art. 10 del Dpr 633/72 così come stabilito dall’art. 1, 
comma 261 della legge 244/2007 prevede l’esenzione ai fini IVA delle prestazioni 
di servizi rese da parte di società consortili ai propri soci, e, pertanto l’affidamento 
in  oggetto  alla  suddetta  società  in  house  essere  risulta  economicamente 
conveniente;

- che, pertanto, in data 9/10/2024, l’Ente camerale ha pubbli-
cato sulla piattaforma Me.PA la TD n. 4715128 invitando la società in house Cen-
tro studi delle Camere di commercio Guglielmo Tagliacarne s.c.r.l. a presentare la 
migliore offerta per il servizio in oggetto;



-  che  entro  la  scadenza  fissata  l’impresa  ha  presentato 
un’offerta pari a € 4.987,50 (Iva esente);

- che il Durc della società Centro studi delle Camere di com-
mercio Guglielmo Tagliacarne s.c.r.l. risulta regolare fino al 26/10/2024;

- che l'ufficio proponente è Studi e statistica, che sarà prepo-
sto al visto di approvazione;

- che il budget di spesa presenta la necessaria disponibilità

DETERMINA

 di prenotare per il servizio in oggetto l’importo complessivo di € 5.000,00 (IVA 
esente) sul seguente conto di budget

Conto 330057
Area funzionale D
Centro di responsabilità D
Centro di costo D104

 di  affidare  alla  società  in  house  Centro  studi  delle  Camere  di  commercio 
Guglielmo  Tagliacarne  s.c.r.l.  (P.  IVA  01804831004  CODICE  FISCALE 
07552810587) con sede in Roma - Piazza Sallustio 21 - la realizzazione del 
secondo focus sulla cultura in provincia di Cuneo e la relativa presentazione 
durante  l’evento  pubblico  del  12  novembre  prossimo,  procedendo  con  la 
stipula  della  trattativa  diretta  n.  4715128  per  l’importo  di  €  4.987,50  (Iva 
esente);

 di autorizzare la futura liquidazione della suddetta somma previo il ricevimento 
della fattura, il controllo della regolarità del Durc la verifica della correttezza del 
servizio.

                               Il Segretario Generale
                              (Dott.ssa Patrizia Mellano)

 

La firma, nel documento originale, è apposta digitalmente ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 
marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale”


		2024-10-22T13:21:17+0200
	Camera di Commercio 
	Mellano Patrizia
	Sottoscrizione documento




